
DIJK EN
~

WNARD
Zaaknummer: 629755

Verordening op het binnentreden ter uitvoering van een noodverordening

lntitulé
Verordening op het binnentreden ter uitvoering van een noodverordening Dijk en Waard 2023

De raad van de gemeente Dijk en Waard;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouder van 21 november 2023;

overwegende dat het noodzakelijk kan zijn dat ter uitvoering van een door de burgemeester op
grond van artikel 176 Gemeentewet vastgesteld algemeen verbindend voorschrift in woningen
tegen de wil van de bewoner wordt binnengetreden;

gelet op artikel 147 en 149a Gemeentewet;

Besluit:
De Verordening op het binnentreden ter uitvoering van een noodverordening Dijk en Waard 2023
vast te stellen.

Artikelen

Artikel 1 Bevoegdheid binnentreden
Zij die belast zijn met de zorg voor de nakoming van een voorschrift van een door de
burgemeester op grond van artikel 176 van de Gemeentewet vastgesteld algemeen verbindend
voorschrift, zijn bevoegd tot het binnentreden in een woning zonder toestemming van de
bewoner.

Artikel 2 Intrekking oude verordening
De Verordening op het binnentreden ter uitvoering van een noodverordening, vastgesteld door de
gemeenteraad van Heerhugowaard op 25 maart 1997 (RB199702), wordt ingetrokken.

Artikel 3 Inwerkingtreding
Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking.

Artikel 4 Citeerartikel
Deze verordening kan worden aangehaald als Verordening op het binnentreden ter uitvoering
van een noodverordening Dijk en Waard 2023.

Aldus besloten in de openbare vergadering d.d. 19 december 2023.

Pagina 1 van 3



Ter toelichting: relevante artikelen uit de Gemeentewet luiden als volgt:

Artikel 147
1. Gemeentelijke verordeningen worden door de raad vastgesteld voor zover de

bevoegdheid daartoe niet bij de wet of door de raad krachtens de wet aan het college of
de burgemeester is toegekend.

2. De overige bevoegdheden, bedoeld in artikel 108, eerste lid berusten bij de raad.

3. De overige bevoegdheden, bedoeld in artikel 108, tweede lid, berusten bij het college,
voor zover deze niet bij of krachtens de wet aan de raad of de burgemeester zijn
toegekend.

Artikel 149a
Indien het toezicht op de naleving of de opsporing van een overtreding van een voorschrift van
een verordening, dat strekt tot handhaving van de openbare orde of veiligheid of tot bescherming
van het leven of de gezondheid van personen vereist dat de met het toezicht op de naleving of de
opsporing belaste personen bevoegd zijn binnen te treden in een woning zonder toestemming
van de bewoner, kan de raad deze bevoegdheid bij verordening verlenen.

Artikel 175
1. In geval van oproerige beweging, van andere ernstige wanordelijkheden of van rampen,

dan wel van ernstige vrees voor het ontstaan daarvan, is de burgemeester bevoegd alle
bevelen te geven die hij ter handhaving van de openbare orde of ter beperking van
gevaar nodig acht. Daarbij kan van andere dan bij de Grondwet gestelde voorschriften
worden afgeweken.

2. De burgemeester laat tot maatregelen van geweld niet overgaan dan na het doen van de
nodige waarschuwing.

Artikel 176
1. Wanneer een omstandigheid als bedoeld in artikel 175, eerste lid, zich voordoet, kan de

burgemeester algemeen verbindende voorschriften geven die ter handhaving van de
openbare orde of ter beperking van gevaar nodig zijn. Daarbij kan van andere dan bij de
Grondwet gestelde voorschriften worden afgeweken. Hij maakt deze voorschriften
bekend op een door hem te bepalen wijze.

2. De burgemeester brengt de voorschriften zo spoedig mogelijk ter kennis van de raad, van
de commissaris van de Koning en van het hoofd van het arrondissementsparket.

3. De voorschriften vervallen, indien zij niet door de raad in zijn eerstvolgende vergadering
die blijkens de presentielijst door meer dan de helft van het aantal zitting hebbende leden
is bezocht, worden bekrachtigd.

4. Indien de raad de voorschriften niet bekrachtigt, kan de burgemeester binnen
vierentwintig uren beroep instellen bij de commissaris van de Koning. Deze beslist binnen
twee dagen. Gedurende de beroepstermijn en de behandeling van het administratief
beroep blijven de voorschriften van kracht.

Pagina 2 van 3



5. Hoofdstuk 6 en afdeling 7.3 van de Algemene wet bestuursrecht zijn niet van toepassing
op het administratief beroep, bedoeld in het vierde lid.

6. De commissaris kan de voorschriften opschorten zolang zij niet bekrachtigd zijn. Het
opschorten stuit onmiddellijk de werking van de voorschriften.

7. Zodra een omstandigheid als bedoeld in artikel 175, eerste lid, zich niet langer voordoet,
trekt de burgemeester de voorschriften in. Het tweede lid is van overeenkomstige
toepassing.

Pagina 3 van 3




